In der Senatssitzung am 11. Februar 2025 beschlossene Antwort
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Kann oder will Innensenator Maurer keine aktuellen Zahlen zum Kirchenasyl liefern?

Anfrage der Abgeordneten Dr. Wiebke Winter, Frank Imhoff und Fraktion der CcDuU

Wir fragen den Senat:

1. Aus welchem Grund kann der Senator fur Inneres trotz seiner Berichtspflichten aus § 87 Absatz 1 Aufenthaltsgesetz (AufenthG) und unter Berlcksichtigung seiner Zustandigkeit nach § 71 Absatz 1 AufenthG keine aktuellen Zahlen zu Kirchenasylfallen im Land Bremen vorlegen?

2. Angesichts der Tatsache, dass jedwede Abschiebung, auch aus dem Kirchenasyl beziehungsweise aus Kirchengebauden gemal} § 71 Absatz 1 AufenthG in die Zustandigkeit der Landesbehorde fallt und diese nach den Angaben aus der Beantwortung der Berichtsbitte (VL 21/3969) den Aufenthaltsort betroffener Personen in einzelnen Kirchengemeinden nicht kennen, wie erklart der Senat die Diskrepanz, dass einerseits konkrete Abschiebungen aus Gemeinderaumen moglich sind, andererseits jedoch behauptet wird, es gebe keine umfassenden und aktuellen Zahlen zu Kirchenasylfallen im Land Bremen?

3. Welche konkreten MalRnahmen plant der Senat, um diese Datenlicke zu schlie-Ren und eine rechtssichere sowie vollstandige Erfullung der Berichtspflichten aus §
87 Absatz 1 AufenthG zu gewahrleisten?

Zu Frage 1:

Sofern die Auslanderbehorden in Bremen zustandig sind, konnen die Zahlen ermittelt werden. Mit Stand zum 31.12.2024 befanden sich 16 Personen im Rahmen eines Dossierverfahrens im Kirchenasyl in Bremen, fur die das Migrationsamt zustandig ist.
In Bremerhaven waren zum Stichtag keine Dossierverfahren zu verzeichnen. Entsprechende Mitteilungen erfolgten sowohl durch die Kirchen als auch durch das Bundesamt fur Migration und Fltuchtlinge (BAMF).

Die bremischen Auslanderbehdrden werden aber nicht fur Personen zustandig, die aus anderen |ILandern stammen und in Raumlichkeiten bremischer Gemeinden zum
Kirchenasyl aufgenommen werden. Deswegen erhalten sie zu diesen Fallen keine Mitteilung.

Zu Frage 2:

Entgegen der Annahme in der Fragestellung andert sich die ortliche Zustandigkeit der Auslanderbehorde nicht durch die Aufnahme auswartiger Asylantragsteller:innen in Raumlichkeiten bremischer Gemeinden. Nach der Rechtsprechung verbleibt deren gewohnlicher Aufenthalt an dem Ort der bestehenden Wohnverpflichtung. Das BAMF informiert die zustandigen Auslanderbehdrden Uber die Begrindung des Kirchenasyls. Die jeweils zustandige Auslanderbehoérde kennt damit den Aufenthaltsort des oder der Asylsuchenden. )

Die auswartigen Auslanderbehorden konnen sich zur Durchfuhrung einer Uberstellung an die bremischen Polizeibehérden wenden und um Amtshilfe ersuchen. Daher sind auch Uberstellungen aus Bremischen Kirchengemeinden von Personen denkbar, fur die eine auswartige Auslanderbehdrde zustandig ist. Dann erlangt die Polizei aber erst mit dem Amtshilfeersuchen Kenntnis vom Aufenthalt der Person in Bremen.


Zu Frage 3:

Bezulglich der Berichtspflichten aus § 87 Abs. 1 Aufenthaltsgesetz fur die bremischen Auslanderbehorden gibt es keine Datenlicke.

Zu den Personen, die in Bremer Kirchen untergebracht sind, aber nicht in Bremen gemeldet sind, befindet sich der Senator fur Inneres und Sport mit den Kirchen im Austausch. Zudem hat der Senator fur Inneres und Sport das BAMF um einen regelmafigen Datenaustausch zu auswartigen Personen im Kirchenasyl gebeten. Der Bitte kam das BAMF sowohl im Dezember als auch im Januar nach.

